HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN BỐ TRẠCH

Số: 18/NQ-HĐND
	           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Bố Trạch, ngày 15 tháng 12 năm 2015

NGHỊ QUYẾT

                         Về Chương trình hoạt động của HĐND năm 2016

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BỐ TRẠCH

KHOÁ XVII - KỲ HỌP THỨ 13
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND  ngày 03/12/2004 và Nghị định số 91/2006/NĐ-CP ngày 06/9/2006 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND;

Căn cứ Quy chế hoạt động của HĐND ban hành kèm theo Nghị quyết số: 753/2005/NQ-UBTVQH 11 ngày 02 tháng 4 năm 2005 của Uỷ ban Th​ường vụ Quốc hội;

Trên cơ sở xem xét báo cáo và Tờ trình của Thường trực HĐND huyện trình bày tại kỳ họp và ý kiến thảo luận của các vị đại biểu HĐND huyện,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. HĐND huyện nhất trí thông qua nội dung báo cáo đánh giá tình hình hoạt động của HĐND huyện trong năm 2015. Trong năm qua, mặc dù trong điều kiện hoạt động còn có nhiều khó khăn nhưng dưới sự lãnh đạo của Thường vụ Huyện uỷ, sự phối hợp chặt chẽ có hiệu quả giữa Thường trực HĐND và UBND, giữa Thường trực HĐND và UBMTTQVN huyện, các đoàn thể và các địa phương, đơn vị trên địa bàn huyện, vì vậy HĐND huyện đã triển khai thực hiện tốt các chương trình hoạt động mà nghị quyết HĐND huyện đề ra, góp phần tích cực vào thắng lợi chung của toàn huyện.

Điều 2. HĐND huyện nhất trí thông qua chương trình hoạt động của HĐND năm 2016 với những nhiệm vụ trọng tâm chủ yếu như sau:
I.  Chương trình ban hành các nghị quyết của HĐND năm 2016
Trên cơ sở các quy định của hệ thống pháp luật và yêu cầu nhiệm vụ năm 2016, HĐND huyện dự kiến ban hành các nghị quyết HĐND huyện tại các kỳ họp trong năm 2016 như sau:

1. Các nghị quyết về kiện toàn bộ máy chính quyền và hội thẩm nhân dân huyện tại Kỳ họp thứ nhất của HĐND Khoá XVIII, Nhiệm kỳ 2016 - 2021.
1.1. Nghị quyết xác nhận tư cách đại biểu HĐND của những người trúng cử;

1.2. Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử Chủ tịch HĐND;

1.3. Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử các Phó chủ tịch HĐND huyện;

1.4. Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử Chủ tịch UBND;

1.5. Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử các Phó chủ tịch UBND huyện;
1.6. Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử các thành viên của UBND huyện;

1.7. Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử Trưởng ban, Phó trưởng ban và thành viên ban KT- XH HĐND huyện;

1.8. Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử Trưởng ban, Phó trưởng ban và thành viên ban Pháp chế HĐND huyện;

1.9. Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử Thư ký các kỳ họp HĐND;

1.10. Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử các thành viên của Hội thẩm nhân dân huyện;
1.11. Nghị quyết về việc thành lập các tổ đại biểu và cử Tổ trưởng tổ đại biểu HĐND huyện Khoá XVIII;
2. Nghị quyết về tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phát triển KT - XH và QP - AN của huyện năm 2016;

3. Nghị quyết về phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách nhà nước huyện năm 2015;
  4. Nghị quyết về điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Hoàn Lão và vùng phụ cận đến năm 2030;

          5. Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2016-2020) huyện Bố Trạch;

6. Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công năm 2017 huyện Bố Trạch;

7. Nghị quyết về dự toán thu ngân sách nhà nước huyện trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2017;

  8. Nghị quyết về phân bổ dự toán chi ngân sách nhà nước huyện năm 2017;

9. Nghị quyết về chương trình hoạt động của HĐND huyện năm 2017;

10. Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển KT - XH và QP - AN của huyện năm 2017;

11. Nghị quyết về Quy chế hoạt động của HĐND huyện Khoá XVIII, Nhiệm kỳ 2016 - 2021.
II.  Chương trình hoạt động giám sát năm 2016

Cùng với việc xem xét, thẩm tra các báo cáo của UBND, TAND, VKSND huyện, các báo cáo của các phòng, ban thuộc UBND huyện; báo cáo trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri, chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2016 tập trung chủ yếu ở một số lĩnh vực sau đây:

1. Thường trực HĐND huyện giám sát chuyên đề:
- Tình hình triển khai thực hiện các kết luận của chủ toạ tại các kỳ họp HĐND huyện và giám sát công tác bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp Nhiệm kỳ 2016 - 2021.

2. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện giám sát chuyên đề:

 - Tình hình thực hiện thu, chi ngân sách của các địa phương, đơn vị trên địa bàn;

3. Ban Pháp chế HĐND huyện giám sát chuyên đề:

-  Giám sát hoạt động của các cơ quan tư pháp.

 Ngoài các nội dung giám sát trên, trong quá trình thực hiện nghị quyết HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện có thể bổ sung những nội dung cần giám sát theo đề nghị của Chủ tịch UBND, UBMTTQVN huyện và ý kiến, kiến nghị chính đáng của nhân dân.

  Trên cơ sở chương trình giám sát năm 2016 của HĐND huyện, Thường trực HĐND, các ban HĐND huyện xây dựng chương trình giám sát hàng tháng, hàng quý để đảm bảo tính chủ động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND và các đơn vị được giám sát; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các Đại biểu HĐND tiến hành giám sát theo đúng tiến độ, kế hoạch đề ra và báo cáo kết quả giám sát cho HĐND huyện tại các kỳ họp theo quy định.
III.  Một số hoạt động khác

1. Phối hợp tốt với UBND huyện và Thường trực UBMT huyện để sữa đổi bổ sung Quy chế phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND với UBND huyện; giữa Thường trực HĐND với UBMTTQVN huyện phù hợp với các văn bản luật mới hiện hành. Đồng thời triển khai tổ chức để thực hiện tốt các quy chế phối hợp; phối hợp tốt với các cơ quan tư pháp, các cơ quan trong khối Mặt trận - Đoàn thể trong việc tổ chức các hoạt động kiểm tra, giám sát và tuyên truyền, phổ biến, vận động nhân dân thực hiện nghị quyết của HĐND huyện.

2. Tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng kỹ năng hoạt động nhằm nâng cao năng lực cho Đại biểu HĐND cấp huyện và cấp xã đầu nhiệm kì 2016 - 2021. Triển khai việc lấy ý kiến đóng góp của các tầng lớp nhân dân tham gia xây dựng các dự án luật, pháp lệnh theo chương trình, kế hoạch của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội và của tỉnh.

 3. Phối hợp với UBMTTQVN các cấp tổ chức cho Đoàn đại biểu Quốc hội  tỉnh, tổ đại biểu HĐND tỉnh và Đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp theo đúng quy định. Tiến hành tập hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri đúng quy trình, đảm bảo chính xác, khách quan; chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan hữu quan trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri kịp thời, đúng quy định.

          4. Tiếp tục duy trì nội dung trực báo định kỳ giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND cấp xã, đảm bảo tốt việc cập nhật và trao đổi thông tin hoạt động giữa HĐND hai cấp, đồng thời Thường trực HĐND huyện lòng ghép để triển khai tập huấn các chuyên đề liên quan đến việc thực hiện các chức năng hoạt động của HĐND, nhằm tiếp tục nâng cao năng lực và kinh nghiệm hoạt động của HĐND các cấp.
Điều 3. HĐND huyện giao Thường trực HĐND huyện triển khai thực hiện việc ban hành các nghị quyết của HĐND huyện tại các kỳ họp trong năm 2016 theo quy định. Tổ Thư ký kỳ họp và Văn phòng HĐND - UBND huyện chủ động phối hợp với các cơ quan chủ trì soạn thảo nghị quyết để giúp Thường trực HĐND huyện trong việc tiếp thu, chỉnh sửa một số nội dung trong nghị quyết của HĐND huyện đã được các đại biểu nhất trí thông qua tại các kỳ họp.

Điều 4. HĐND huyện giao trách nhiệm cho Thường trực HĐND huyện phối hợp với UBND huyện giải quyết, xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện nghị quyết HĐND giữa hai kỳ họp đúng quy định. Tổ chức, chỉ đạo các ban và các tổ đại biểu HĐND triển khai cụ thể chương trình hoạt động đã được HĐND huyện thông qua và báo cáo kết quả thực hiện với HĐND huyện tại kỳ họp gần nhất.

Nghị quyết này được HĐND huyện Khoá XVII, Kỳ họp thứ 13 thông qua ngày 15 tháng 12 năm 2015 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

	Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh Quảng Bình;

- UBND tỉnh Quảng Bình;              Để
- Ban Thường vụ Huyện ủy;           BC
- Thường trực HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Các đại biểu HĐND huyện;

- UBMTTQVN và các Đoàn thể huyện;

- Các phòng, ban, đơn vị cấp huyện;

- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, HĐND.
	CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Phan Văn Gòn

PAGE
4